Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria
EDITAL Nº 687, DE 09 DE JULHO DE 2025

 RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DE INSCRITOS
PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DE AGENTE DE DESENVOLVIMENTO

COOPERATIVISTA DO PROGRAMA AQUICULTURA OFERTADO PELO IFNMG - CAMPUS
PORTEIRINHA , REGIDO PELO EDITAL Nº. 599/2025, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, professora Joaquina
Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
2 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a
partir de 8 de dezembro de 2024, torna público o presente Edital com o resultado final da seleção
simplificada e convocação para matrícula de inscritos para o Curso Agente de Desenvolvimento
Cooperativista, do Programa Aquicultura, ofertado pelo IFNMG Campus Porteirinha.

1.  RESULTADO FINAL

Quadro 1 - Lista de aprovados
Município de Porteirinha

Sequência Nome completo Situação

1 Adarlene Rosa da Silva Convocado(a) para matrícula

2 Adnaide Rosa da Silva Convocado(a) para matrícula

3 Adriana Antunes Santana Convocado(a) para matrícula

4 Adriana Gomes Cunha Convocado(a) para matrícula

5 Adriana Lelis Santos Mendes Convocado(a) para matrícula

6 Ana dos Santos Convocado(a) para matrícula

7 Anne Kelly Nunes Silva Convocado(a) para matrícula

8 Antônio Cesar Ponciano Lopes Convocado(a) para matrícula

9 Aparecida Ferreira Convocado(a) para matrícula

10 Arlete Garcia de Faria Convocado(a) para matrícula

11 Bianca Oliveira Barbosa Convocado(a) para matrícula

12 Carlos Marques Araújo Convocado(a) para matrícula

13 Cássia Ramony Santos Fernandes Convocado(a) para matrícula

14 Clarice Aparecida Gomes Pereira Convocado(a) para matrícula

15 Cleonice Teixeira da Silva Convocado(a) para matrícula

16 Dilza Rosa Silva Convocado(a) para matrícula

17 Edgar Nunes de Brito Convocado(a) para matrícula

18 Edna Aparecida de Jesus Convocado(a) para matrícula

09/07/2025, 19:39 SEI/IFNMG - 2286271 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2486295&infra_sist… 1/4

19 Edson Regis de Lima Convocado(a) para matrícula

20 Elenice Ferreira de Souza Convocado(a) para matrícula

21 Elisângela Rosa de Jesus Convocado(a) para matrícula

22 Emilia Sophia Alves Martins Convocado(a) para matrícula

23 Eunice Gonçalves Oliveira Convocado(a) para matrícula

24 Fabrício Robson de Almeida Convocado(a) para matrícula

25 Gabriel Moreira Gouvea Alves Convocado(a) para matrícula

26 Gisele Júnia Mendes Souza Convocado(a) para matrícula

27 Graciene Maria de Souza Silva Convocado(a) para matrícula

28 Hélio Felipe de Souza Convocado(a) para matrícula

29 Igor Samuel de Lima Rocha Convocado(a) para matrícula

30 Ingrid Danielle Oliveira Mendes Convocado(a) para matrícula

31 Janiny Verônica Fernandes Aguiar Convocado(a) para matrícula

32 Jaquilene Terezinha soares Convocado(a) para matrícula

33 João Paulo Mendes de Brito Convocado(a) para matrícula

34 Léia Lima de oliveira Convocado(a) para matrícula

35 Liete Araujo da Silva Convocado(a) para matrícula

36 Luciléia Mendes Barbosa Convocado(a) para matrícula

37 Lucivania Domingos Gomes Convocado(a) para matrícula

38 Marcielia Lopes Convocado(a) para matrícula

39 Marcilene Tiago de Jesus Convocado(a) para matrícula

40 Maria Thainá Martins Costa Convocado(a) para matrícula

41 Maria Zilda da silva Convocado(a) para matrícula

42 Marilza Nunes Pereira Convocado(a) para matrícula

43 Mariselma Rodrigues Convocado(a) para matrícula

44 Marlete Maria de Jesus Convocado(a) para matrícula

45 Mauro Henrique Pereira Convocado(a) para matrícula

46 Naide Ferreira da Silva Convocado(a) para matrícula

47 Natália de Souza Convocado(a) para matrícula

48 Nayra Raissa Silva Soares Convocado(a) para matrícula

49 Neuzim Ferreira Convocado(a) para matrícula

50 Roberto Neres Barbosa Convocado(a) para matrícula

51 Rosângela Maria Gonçalves Convocado(a) para matrícula

52 Rosângela Rodrigues Santos Convocado(a) para matrícula

53 Rosânia Oliveira Lopes Convocado(a) para matrícula

54 Ruan Carlos Antunes Ferreira Convocado(a) para matrícula

55 Sâmara Layara Bandeira Convocado(a) para matrícula

56 Selma Lopes Oliveira Cantuária Convocado(a) para matrícula

57 Sirlene Francisca da Silva Convocado(a) para matrícula

58 Sthefani Martins Barbosa Convocado(a) para matrícula

59 Suelene Pereira Santos Convocado(a) para matrícula

60 Tarley Rocine Odilon Convocado(a) para matrícula

61 Ana Lúcia soares Silva Lista de espera

09/07/2025, 19:39 SEI/IFNMG - 2286271 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2486295&infra_sist… 2/4

62 Adailza Alves de Oliveira Neres Lista de espera

63 Andréia Rosa Santos Lista de espera

64 Carla Daniella Silva Mendes Lista de espera

65 Cintia de Jesus Lima Lista de espera

66 Célia Rosa dos Santos Silva Lista de espera

67 Thierry Felipe Souza Lopes Lista de espera

68 Pedro Henrique Marques Santos Lista de espera

69 Mário Soares Barbosa Lista de espera

70 Dieisson Natanael Cunha Silva Lista de espera

71 José Antônio Teixeira Santos Lista de espera

72 Maxdione Silva Batista Lista de espera

73 Kelly Tatiane da Silva Lista de espera

74 Cintya Marielly Mendes Alves Lista de espera

75 Gersica keity Oliveira Gonçalves Lista de espera

76 Fhelipe Tornelly Mendes Gonçalves Lista de espera

77 Fabia Cristina Gaudencio Oliveira Lista de espera

78 Jaciara Laura Ramos Costa Lista de espera

79 Ilma Francisca de Souza Lista de espera

2. CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

2.1. Os(As) discentes listados(as) nos Quadros 1 até o limite de vagas (60) encontram-se
convocados(as) para matrícula para o Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Agente de
Desenvolvimento Cooperativista, do Programa Aquicultura, IFNMG Campus Porteirinha.

2.2. As matrículas deverão ser realizadas no período de 09 a 11/07/2025 no IFNMG -
 Campus Porteirinha -   Av. José Silva Lopes, 429 , Vila Serranópolis -   Porteirinha - MG no horário de 18h
às 21h.

assinado eletronicamente

Rony Enderson de Oliveira

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

assinado eletronicamente

Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora do IFNMG

Documento assinado eletronicamente por Rony Enderson de Oliveira, Pró-Reitor(a) de Extensão e
Cultura, em 09/07/2025, às 12:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em
09/07/2025, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

09/07/2025, 19:39 SEI/IFNMG - 2286271 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2486295&infra_sist… 3/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2286271 e
o código CRC C15DE853.

Referência: Processo nº 23414.003441/2024-82 SEI nº 2286271

09/07/2025, 19:39 SEI/IFNMG - 2286271 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2486295&infra_sist… 4/4

http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0